<sup>7</sup> Une manifestation de la confusion Rome / Constantinople qui se retrouve dans l'*accessus* de Remi, voir les conjonctions intercalées: *et* à la ligne suivante et *uel* dans l'*accessus* précédent (*accessus* n° 1, 4).

<sup>8</sup> Le mot comporte un tilde marquant une abréviation, pour laquelle il est problématique de proposer une résolution; le sens aussi pose problème. *Eleua* se rencontre – mais sans signe abréviatif – dans les intitulés des copies insulaires de l'*Ars* à la fin du livre XIII (GL 2, 23) sur les codd. L et K: *eleua artis Praesciani Caesariensis*; et à la fin du livre XV (GL 3, 91-92) sur les codd. GLK: *eleua artis Praesciani*.

*uiri desertissimi Caesariensis doctoris [doctoris] urbis Romæ et constantinopolitanae.* [2] Tempus: Iuliani consulis ac patricii. [3] Persona: Priscianus. [4] Causa: postulat ab Iuliano ut proprius dicitur: *breuiter tibi regulas me iussisti Iuliane consul et patricie*<sup>9</sup>.

- [5] Hir(onymus): «Omnis liber si defuerit testibus et sedet auctoritate affirmare non recipiendus est in ecclesia. Moris \subau./ enim hereticis et infidelibus scribere et nulla auctoritate affirmare; ideo non queritur haec IIIa in libris gramaticorum et in historiographorum infidelium quia non confirmatur in eis fides catholica, quamuis consuetudo obtinuit unicuique arti haec IIIa requiri»<sup>10</sup>.
- [6] INCIPIT INSTITUTIO PRISCIANI<sup>11</sup>, reliqua. Quot nomina habentur unicuique prologo? – XII<I>: prologus, inscriptio, praescriptio, praefatio, praesermo, praeseries, prochemium<sup>12</sup>, commentarium, argumentum, titulus, capitulum, breuis causa, clausis (...) <sup>13</sup>.

**n° 2B. Second *accessus*, fol. 2v (= Eβ)**

- [a] [1] Persona, quis? Priscianus. [2] Res, quid? Grammaticam. [3] Causam, cur? Ad emendanda uicia, ut Herodianus et Apollonius fecerunt apud Grecos. [4] Locus, ubi? In urbe Roma constantinopolitana. [5] Tempus, quando? Tempore Iustiniani imperatoris et sancti Benedicti abbatis et Cassiodori expositoris spalmorum (*sic*) et Aratoris subdiaconi. [6] Quomodo? Prosaico studio. [7] Materiam, unde? De uoce, de littera, de syllaba, de dictione, de oratione, de VIII partibus.
- [b] In libris autenticis VII perioch[i]æ, idest circumstantiæ, requirenda<e> sunt: [1] <Tis>, idest quis, ad quam interrogationem redditur prosopa, idest persona: Priscianus, uidelicet cum qua etiam uita illius. [2] Ti, idest quid, ad quod respondetur: EkΓia, idest res, ut quid scripsit titulo operis monstratum est. [3] Dia ti, idest cur redditur pragma, idest causa, ut cur scripsit ideo scilicet <...>. [4] Pos, idest quando <...>. [5] P<o>u, idest ubi: Topos, idest locus. [6] Pope, quomodo: Chronos, tempus. [7] Paten, unde: Ylen, materies.
- [c] ARS PRISCIANI VIRI ELOQVENTISSIMI GRAMMATICI CESARIENSIS INCIPIT FELICITER. SCRIPSI EGO THEODORVS DYONISII<sup>(i)</sup> VIRI DISERTISSIMI MEMORIALIS<sup>(ii)</sup> SACRI SCRINII EPISTOLARVM ET ADIVTOR V\iri/ M\agni/ QVESTORIS IN VRBE ROMA[NA] CONSTANTINOPOLITANA. DIE KL. OCTOB. INDICIONE VA. OLIBRIO V. CONS. <sup>14</sup> [i] scilicet, filius<sup>15</sup>. [ii] qui in memoria reuocat<sup>16</sup>.